
CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

ORIGINALE 
DELIBERA del C.d.A. 

___________________________________________________________________________ 

N. 30 del 28 aprile 2022 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Rendiconto della gestione relativa all'esercizio 2021. Relazione 

dell'organo esecutivo di cui all'art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 
267/2000. Ricognizione residui attivi e passivi. 

___________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di aprile nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere assente 
Libera Roberto consigliere presente 

Modesto Rachele consigliere assente 
Sollecito Valentina consigliere presente 

 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 

 
La seduta è valida 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 

 Vista la successiva introduzione del D.Lgs n. 118/2011; 
  
 Dato atto che a norma di legge devono essere riaccertati i residui attivi e 

passivi da inserire nel conto del bilancio, esercizio 2021; 
 

  Che il mantenimento degli stessi è motivato, per i residui attivi, 
dall’avvenuto accertamento di ciascuno entro i termini prescritti dalla legge e 
dal regolamento consortile di contabilità, e per i residui passivi, dall’esistenza, 

a sostegno di ognuno, di un regolare impegno di spesa assunto nei modi e nei 
termini previsti dalla legge e dal regolamento di contabilità; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover individuare, con provvedimento formale, i 

residui attivi e passivi da inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio 

finanziario 2021; 



Visto l'art. 227, comma 5, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000, che 

prevede, quale allegato al rendiconto di gestione, la relazione dell'organo 
esecutivo di cui all'art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 e previsto 
dall'art. 11, comma 4, del D. Lgs 118/2011; 

 
Vista la Relazione del C.d.A. al Rendiconto dell'Esercizio 2021 allegata 

al presente atto; 
 
Visto il bilancio economico-patrimoniale e la relativa Nota integrativa; 

  
Vista la Relazione ed il rendiconto sulla gestione del servizio di 

economato per l'esercizio finanziario 2021, allegati al presente atto; 
 

 Vista la verifica di cassa del Tesoriere per l'esercizio finanziario 2021, 

allegata al presente atto; 
 
 Visto il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 

dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 Ritenuto opportuno provvedere;  
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 

- per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati, di inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2021 i 
residui attivi e passivi, nonché i residui insussistenti, di cui ai seguenti 
elenchi che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 
❑ Allegato “A” - elenco dei residui attivi da considerare al 31.12.2021, 

distinti per anno di provenienza, per un totale di € 1.028.647,02 di cui 
€ 360.761,21 provenienti dagli esercizi dal 2017 al 2020, oltre a € 
667.885,81 provenienti dall’esercizio 2021;  

❑ Allegato “B” - elenco dei residui passivi da considerare al 31.12.2021, 
distinti per anno di provenienza, per un totale di € 729.280,89 di cui € 
324.809,69 provenienti dagli esercizi 2020 e precedenti, oltre a € 

404.471,20 provenienti dall’esercizio 2021; 
❑ Allegato “C” - elenco dei residui attivi insussistenti, per un totale di € 

74,40; 
❑ Allegato “D” – elenco dei residui passivi insussistenti, per un totale di 

€ 7.155,02. 

 
- di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 

2021 e suoi allegati, secondo le risultanze del quadro generale riassuntivo, 
da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile;  

 



- di approvare l'allegata relazione di accompagnamento al rendiconto della 

gestione 2021; 
 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 
OGGETTO: Rendiconto della gestione relativa all'esercizio 2021. Relazione 

dell'organo esecutivo di cui all'art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000. 
Ricognizione residui attivi e passivi 
 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 

Genzano di Roma, 28.04.2022  
 
 

           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 

 
 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. La spesa farà carico 

sul/sui cap. …………… del bilancio di previsione corrente. 
 
 

Genzano di Roma, 28.04.2022 
 
 

 
                    Il Direttore 

                      Dott. Giacomo Tortorici 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 



Delibera CdA n. 30 del 28.04.2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                               F.to  
                   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il 12.05.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
Dalla Sede del Consorzio lì 28.04.2022 
 

 
     Il Direttore   

                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 28.04.2022 
 

 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to 
 

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 

 


		2022-05-12T11:33:06+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2022-05-12T11:35:16+0000
	Giuseppe De Righi




